

N:o 71.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 14 maj 1892.

— — — — Andra Kammaren den 14 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition om anordnande i Vadstena af en asyl för sinnessjuka.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 70.)

(2:a U. A.)

I en till Riksdagen den 20 nästlidue april aflåten proposition (n:o 61) har Eders Kongl. Maj:t, med åberopande af ett propositionen bilagdt utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen att *ej mindre* bevilja ett anslag af 431,790 kronor samt deraf på extra stat för år 1893 anvisa ett belopp af 200,000 kronor för inköp af en i Vadstena belägen fabriksegendom, innefattande tomtnumren 100—108 jemte stadsjordslotterna n:is 26, 27 och 28 samt innehållande enligt en af landtmäteriauskultanten Alfred Eriksson år 1892 upprättad karta 3 hektar 81 ar 85 kvadratmeter, å hvilken fastighet lagfart den 23 juni 1890 meddelats Östergötlands enskilda bank, och för anordnande å nämnda egendom af en asyl för sinnessjuka, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med för detta ändamål upprättade ritningar, äfvensom för vidtagande af i sammanhang härmed föreslagna åtgärder i afseende på förändring af vissa lägenheter vid Vadstena hospital samt anläggning af spårväg och vattenledning till asylen m. m., *än äfven* medgifva, att af den för statsverkets räkning till den 14 mars

*Bih. till Riksd. Prot. 1892. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 16 Häft. (N:o 71, 72.) 1*

1894 utarrenderade egendomen Starby kungsladugård n:o 1 i S:t Pers socken, Dals härad, finge vid utgången af nu löpande arrendetid till asylen utan afgäld upplåtas de å förenämnda karta med n:is 3 a, 3 b, 4, 5, 6 och 7 utmärkta egofigurer, utgörande tillsammans 5 hektar 80 ar 35 kvadratmeter.

Ehuru Riksdagen under det senaste årtiondet anvisat högst betydande belopp till hospitalsvårdens förbättrande, återstår ännu mycket att ordna på detta område, innan alla de sinnessjuka, som icke utan fara kunna vårdas i hemmet, kunna erhålla plats på allmänna anstalter. Då alltså ansefliga utgifter för ifrågavarande ändamål äro att emotse äfven för framtiden, har det nu föreliggande förslaget, genom hvilket ett afsevärdt antal platser för vård af sinnessjuka skulle kunna erhållas för en jemförelsevis ringa kostnad, synts Riksdagen vara förtjent af all uppmärksamhet ur ekonomisk synpunkt; och då den högsta auktoritet på hospitalsväsendets område, eller medicinalstyrelsen, godkänt förslaget äfven från facksynpunkt, har Riksdagen icke tvekat att för sin del biträda samma förslag, emot hvars detaljer Riksdagen icke funnit något att erinra. Som emellertid Riksdagen under riksstatens åttonde hufvudtitel anvisat för nästkommande år högst betydliga byggnadsanslag, deribland till nytt hospital å Pitholmen 270,200 kronor och till ny paviljong vid Lunds asyl 150,000 kronor, medan å andra sidan efter år 1893 komma att upphöra de anslag, som under de senare åren utgått dels till förenämnda hospital å Pitholmen dels ock till om- och nybyggnad af akademiens för de fria konsterna hus, har Riksdagen ansett sig böra, i stället för det af Eders Kongl. Maj:t för år 1893 äskade beloppet 200,000 kronor, anvisa endast hälften deraf, eller 100,000 kronor, för nämnda år. Enligt hvad Riksdagen af kostnadsberäkningarna funnit, kan med sistnämnda belopp bestridas utgifterna för inköp af sockerbruksfastigheten, samt för grundläggnings- och de hufvudsakligaste vattenledningsarbetena; och då den återstående delen af byggnadsanslaget lämpligen kan anvisas för år 1894, kommer något afsevärdare uppskof med asylens fullbordande icke att föranledas af en dylik anordning.

Med anledning af hvad domänstyrelsen yttrat angående den å Starby kungsladugård befintliga, af repslagaren A. Andersson bebodda lägenhetens upplåtande, har Riksdagen ansett sig böra erinra, att billigheten synes kräfva, det Andersson, om han befinnes böra från lägenheten afflytta, dervid erhåller lämplig ersättning.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har alltså på det sätt bifallits, att Riksdagen ej mindre beviljat ett anslag af 431,790 kronor samt deraf på extra stat för år 1893 anvisat ett belopp af 100,000

kronor för inköp af en i Vadstena belägen fabriksegendom, innefattande tomtnumren 100—108 jemte stadsjordslotterna n:is 26, 27 och 28 samt innehållande enligt en af landtmäteriauskultanten Alfred Eriksson år 1892 upprättad karta 3 hektar 81 ar 85 kvadratmeter, å hvilken fastighet lagfart den 23 juni 1890 meddelats Östergötlands enskilda bank, och för anordnande å nämnda egendom af en asyl för sinnessjuke, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med för detta ändamål upprättade ritningar, äfvensom för vidtagande af i sammanhang härmed föreslagna åtgärder i afseende på förändring af vissa lägenheter vid Vadstena hospital samt anläggning af spårväg och vattenledning till asylen m. m., *än äfven* medgifvit, att af den för statsverkets räkning till den 14 mars 1894 utarrenderade egendomen Starby kungsladugård n:o 1 i S:t Pers socken, Dals härad, må vid utgången af nu löpande arrendetid till asylen utan afgäld upplåtas de å förenämnda karta med n:is 3 a, 3 b, 4, 5, 6 och 7 utmärkta egofigurer, utgörande tillsammans 5 hektar 80 ar 35 kvadratmeter.

Stockholm den 14 maj 1892.

Med undersåtlig vörndnad.